La presente deliberazione viene affissa il 0 5 GEW. 2010 all’Albo Pretorio per rimanervi
15 giorni

PROVINCIA di BENEVENTO

Deliberazione della Giunta Provinciale di Benevento n._8 WG del 20 QH; 2009

OGGETTO: Richiesta contributi: Provvedimenti.

L’anno duemilanove il giorno TRENTA  delmesedi )ie&HBRE presso la
Rocca dei Rettori si & riunita la Giunta Provinciale con l'intervento dei Signori:

1) Prof. Ing. Aniello CIMITILE Presidente

2) Avv. Antonio BARBIERI ‘ Vice Presidente

3) Dott. Gianluca ACETO Assessore

4) Ing. Giovanni Vito BELLO |  Assessore

5) Avv. Giovanni Angelo Mosé BOZZ| Assessore ASSENTE
6) Ing. Carlo FALATO Assessore

7) Dr. Nunzio PACIFICO | Assessore

8) Dott.ssa Annachiara PALMIER] Assessore

9) Geom. Carmine VALENTINO . Assessore ASSENTE"

IL VICE SEG RETARIO GENERAL E

'Con la partecipazione del Segretariom B‘MMWHI RANTO)

L’ASSESSORE PROPONENTE-'

i (
Premesso che:

- il compito degli Enti locali come le Province, che hanno tra le principali missioni quelle della
programmazione delle cosiddette “aree vaste” del territorio sopra-comunale, & quello di porre in
essere meccanismi di semplificazione e di agevolazione per la realizzazione di politiche di sviluppo
durevole e compatibile con il territorio; v

- spesso le politiche di sviluppo, in particolare su temi dellinnovazione, dellenergia e
delfambiente, hanno incontrato ostacoli nella loro applicazione finale sui territori, che hanno
rallentato il raggiungimento degli obiettivi, primo tra tutti quelli definiti dal protocollo di Kyoto dovuti
da un lato, alla complessita e disorganicitad dei processi autorizzativi, dall’altra alla mancata
accettazione da parte delle popolazioni non coinvolte adeguatamente;

- la Provincia di Benevento ha sviluppato una governance innovativa e parteCIpatlva coni 78
comuni del territorio, con la Regione Campania e con ['Universita del Sannio, per una
pianificazione " strategica in chiave di uno sviluppo sostenibile fin dalla redazione del Piano
Energetico Provinciale, approvato con deliberazione di C.P. n.72 /2004;



- nel corso dell'aggiornamento del Piano Energetico Provinciale I'Assessorato alle Politiche
Energetiche ha istituito un’Assemblea dei Sindaci con lo scopo di farsi promotore di un processo
piu allargato di condivisione della pianificazione delle strategie e della individuazione degli obiettivi
nonché di modelli normalizzati di gestione dei procedimenti;

- la partecipazione e la condivisione degli obiettivi in tema di risparmio energetico e produzione di
energia da fonte rinnovabile con i principali attori del territorio ha portato alla sottoscrizione di 78
protocolli di intesa con i quali la Provincia ha inteso porre in essere un’attivita di collaborazione e di
concrete iniziative rivolte allimplementazione della filiera delle energie alternative nella provincia di

Benevento finalizzata a realizzare i seguenti obiettivi specifici:

condivisione di un percorso istituzionale per l'aggiornamento del Piano Energetico
Ambientale Provinciale e per la definizione degli interventi;

realizzazione di interventi tesi al miglioramento dell'efficienza energetica di edifici pubblici
provinciali e comunali, attraverso azioni di tipo impiantistico;

realizzazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili con priorita per gli
impianti fotovoltaici,

- realizzazioni di una campagna di sensibilizzazione delle tematiche in oggetto.

Visto che con deliberazione di G.P. n. 332 del 17/07/2009 |a Provincia di Benevento ha aderito al

Patto dei Sindaci promosso dall’'Unione Europea per lo sviluppo delle politiche energetiche e
coordinato in ltalia dal Ministero del’ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare (MATTM);

Visto che nellambito di tale Patto la Provincia si propone quale struttura di supporto ai Comuni
formalizzando, con un impegno sottoscritto anche in ambito europeo, un’attivita di coordinamento

e sostegno gia tracciato con-le azioni precedentemente descritte;

Preso atto della necessita di sostenere anche economicamente le iniziative dei comuni nellambito
delle attivita di assistenza previste dai protocolli di intesa sottoscritti e dal Patto dei Sindaci per il

quale la Provincia di Benevento si propone come struttura di supporto;

Tenuto conto che guesta Provincia,ihtende sostenerek, tramite la concessione di contributi, i
comuni con i quali ha stipulato protocolli di intesa sulle politiche energetiche, che prevedono
iniziative per attivita di informazione e sensibilizzazione , attuate attraverso iniziative e/o progetti in

materia di risparmio energetico ;

Che tutti i Comuni sottoscrittori dei protocolli saranno beneficiari di contributi da parte
del’Amministrazione Provinciale, che in questa prima fase riguarda il seguente gruppo con relativi

importi

Comune di Airola, € 1.000,00;

Comune di Bonea, € 1.000,00;

Comune di Bucciano, € 1.000,00;.
Comune di Limatola, € 1.000,00;

Comune di Montesarchio , € 1.000,00;
Comune di Morcone, € 1.000,00;

Comune di Paolisi, € 1.000,00;

Comune di Sant’Agata dei Goti,€ 1.000,00;
Comune di Castelvenere € 1.000,00;
Comune di Pesco Sannita € 1.000,00;
Comune di Paduli € 1.000,00;

- Comune di Circello € 1.500,00;

Comune di Campoli Monte Taburno € 1.000,00
Comune di Cerreto Sannita € 1.000,00;
Comune di S.Giogio del Sannio € 1.000,00
Comune di S.Croce del Sannio € 1.000,00;




Y

[

Comune di Castelvenere € 1.000,00;

Comune di Pesco Sannita € 1.000,00;
Comune di Paduli € 1.000,00;

Comune di Circello € 1.500,00;

Comune di Campoli Monte Taburno € 1.000,00
Comune di Cerreto Sannita € 1.000,00;

 Comune di S.Giogio del Sannio € 1.000,00

Comune di S.Croce del Sannio € 1.000,00;
di imputare la spesa di euro 16.500,00, sul cap. 9588 del bil. 2009,;

di demandare al Dirigente del Settore Territorio ed Ambiente, Trasporti e Politiche
Energetiche l'adozione di tutti gli atti consequenziali;

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, del
D.Lgs 267/2000.



Verbale letto, confermato e sottoscritto

Eﬂﬁﬁﬁﬁﬁﬁi}fﬂﬁ‘ O:GENERALE

Sz ,ﬁ')ﬂ NTO)

N. Z\'ﬁ Registro Pubblicazione
Si certifica che la presente deliberazione & stata affissa all’Albo in data odierna, per rimanervi per
15 giorni consecutivi a norma dell’art. 124 del T.U. —D. Lgs. 18.8.2000, n.267

0 5 GEW. 2010

BENEV O

IL SEO - IL SEGRETARIQGENERALE

La suestesa dellberazmne é stata affissa all’Albo Pretofio in data
U e contestualmente comunicata ai Capigryppo ai sensi
dellart 125 del TU —D. Lgs.vo 18/8/2000, n. 267..

S| ATTESTA, che la presente deliberazione & divenuta esecutiva a norma n. 124 del
T.U. - D. Lgs. 18.8.2000, n.267 e avverso la stessa non sono stati sollevati rilievi

nei termini di legge.

r 2 0 6EW. 2010
I

IL RESPO%{DELL’UFFICIO

Si certifica che la presente deliberazione é divenuta esecutiva ai senAel T.U. - D.

Lgs. 18.8.2000, n.267 il giorno —gp
2% Dichiarata immediatamente eseguanlé(éfﬁt z@i@comma 4,D.Lgs.vo 18/8/2000, n. 267)

Decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione(art. 134,comma 3,D.Lgs.vo 18/8/2000, n. 267)
E’ stata revocata con atto n. del .

o

BENEVENTO, li

Copia per

SETTORE Losn . Amd 4 LSS (PEu n _  prot. n. /
SETTORE %g,_ﬁ,g” QQOSHMQF protn.__ /
SETTORE L=~ |29 prot.n. /~
Revisori dei Conti / )’U” / prot. n.__

Nucleo di Valutazione | 7 ' prot. n.

Cong- Lo



\

Ritenuto che i contributi riportati rientrano tra le attivita che mirano alla tutela e promozione di
rilevanza energetica di competenza della Provincia di Benevento;

Ritenuto, altresi, di poter utilizzare la somma di €. 16.500,00 disponibile sul cap. 9588 del bil.
2009 per la concessione degli anzidetti contributi;

Esprime parere favorevole circa la regolarita tecnica della proposta.

Li

Esprime parere favorevole circa la regolarita contabile della proposta

Li . ‘
UFFICIO IMPEGNI IL DIRIGENTE del org Fimeaie
! R Ay P ; &Gesti dnomica '
32,61%‘@3?5’“5 g‘:ﬁzz‘;ﬁi wa‘z‘fgghi T, DA, (Dott. ssa Filom azazzera)

. . Ve Td 5) ‘
oo . 4-93.0F-03 Yomrehe LA GIUNTA

Su proposta dell’Assessore al ramo
A voti unanimi

DELIBERA
Per le motivazioni di cui alle premesse e che qui s'intendono integralmente riportate:

di concedere per le motivazioni di cui in premessa agli enti di seguito elencati, quale primo gruppo
di sottoscrittori Protocolli d’Intesa , un contributo , a fianco di ciascuno indicato, per I'importo
complessivo di € 16.500,00 ed in ogni caso nel limite massimo del 50% delle spese rendicontate

da ciascuno:

1. Comune di Airola, € 1.000,00;
Comune di Bonea, € 1.000,00;
Comune di Bucciano, € 1.000,00;
Comune di Limatola, € 1.000,00;
Comune di Montesarchio , € 1.000,00;
Comune di Morcone, € 1.000,00;
Comune di Paolisi, € 1.000,00;
Comune di Sant'/Agata dei Goti,€ 1.000,00;



